



38. årgang • Nr. 3 December 2019 • Januar • Februar • Marts 2020



- **Nyt fra menighedsrådet**
- **Carl i kirken**
- **Vor nye præstebolig**
- **Biodiversitet på kirkegården**
- **Alle Helgen i Brædstrup**

# Kirkebladet

Brædstrup Sogn

# Nyt fra Brædstrup Menighedsråd



Så blev det december, og et nyt kirkeår er startet, tiden går hurtig. Det betyder at vi endnu engang

har konstitueret os i menighedsrådet. Hvad resultatet blev ved jeg i skrivende stund ikke.

I øvrigt kan jeg oplyse, at det bliver sidste gang jeg er med til konstituering, da der er valg til menighedsrådet i november 2020 og jeg genopstiller ikke, men så er det også blevet til 3 perioder i rådet altså 12 år.

Da jeg kom ind i 2008, regnede jeg med, at det kun blev til 1 periode. Det kommer der mere om i løbet af 2020, så hold øje med kirkebladet, Brædstrup Avis og hjemmesiden for mere info.

Søren Peter Villadsen har fået forlænget sit vikariat frem til 20. april 2020. Det er vi glade for, da Søren Peter er en dygtig præst, og det giver ro blandt alle, at man ved, hvem der er præst her så lang tid frem. Det bliver også i 2020 at vi i pastoratet skal have ansat 2 præster.

Ellers er december jo en dejlig tid, selv dagene er korte. Vi skal hygge med familien, lave julepynt og meget mere, men vi skal også fejre Jesus fødselsdag den 24. december.

Og så kan vil glæde os over, at vi er kommet forbi vintersolhverv, når vi gør det.

Menighedsrådet har i år valgt droppe den sene gudstjeneste juleaften, altså den kl. 16.30. Det gør vi fordi menighedsrådet mener, at 3 gudstjenester er tilstrækkelig.

Vi vil hellere beholde familiegudstjenesten kl. 11.30, og også tage hensyn til præsten, da han har langt at køre efter sidste gudstjeneste.

Der vil således være gudstjenester juleaften den 24. december kl. 11.30, 13.30 og 15.00.

Der er også gudstjenester juledag og 2. juledag begge dage kl. 10.30 ved Søren Peter. Nytårsaftensdag er der gudstjeneste kl. 15.00. Efterfølgende er der traditionen tro kransekage og champagne i våbenhuset.

Med ønsket om en glædelig jul og et godt nytår

*På vejene af Brædstrup menighedsråd  
Thomas Christiansen  
Formand*



**Brædstrup Kirke**  
[www.braedstrup-kirke.dk](http://www.braedstrup-kirke.dk)

Så er Brædstrup kirke på facebook  
kig forbi og følg med!

**facebook**



## Fra redaktøren

Nu kan du igen glæde dig til at læse årets sidste nummer af dit kirkeblad.

Vi starter nu på et nyt kirkeår og kan se frem til en aktiv tid i kirken. Der er tilstræbt at lave et varieret indhold med både noget fra hvad der er sket og især hvad der skal ske i den kommende tid. Især julen er en tid vi alle glæder os til, og der sker meget i kirken. Benyt dig af kirkens mange tilbud.

Fra sidste kirkeblad beklager jeg at have glemt at skrive at fotografen med konfirmandbillederne hedder Stine Hansen.

Redaktøren glæder sig også til julen og benytter gerne lejligheden til at ønske alle en rigtig glædelig jul og et godt og velsignet nytår.

*Finn Weel Jensen, ansv. redaktør*

## Deadline for næste kirkeblad er den 1. marts 2020

Alt stof, der skal dække april, maj, juni, juli og august 2020 sendes til:

Finn Weel Jensen, Lindealle 15, 8740 Brædstrup.

Materialet modtages helst elektronisk som e-mail til mailadressen: [finn@weel-jensen.dk](mailto:finn@weel-jensen.dk).

Kan også leveres på USB-pen eller SD-kort.

Tekst leveres som en uformateret tekstfil \*.txt. (Kan leveres som en vedhæftet fil i formatet: \*.rtf eller \*.doc.)

Foto eller tegninger leveres selvstændigt i formatet \*.jpg (eller evt. \*.tif).

# Vikarpræst Helle Margrethe Krogh



Midt i august måned kom jeg endnu engang her til pastoratet som vikarpræst. Det var et glædeligt gensyn.

Jeg er blevet to år ældre siden sidst - er nu 54 år gammel, men bor stadig i Risskov. I de par år, der er gået, har jeg været lidt omkring som vikar i andre østjyske kirker.

Indtil videre er jeg ansat til midt i februar. Selvom jeg har flest tjenester Tønning og Træden kirker, har jeg også min daglige gang i sognehuset i Brædstrup, hvor jeg også underviser konfirmanderne fra Tønning-Træden Friskole.

Det kan være vi ses her, ellers kan jeg træffes på telefon eller på mail.

## Juleaften

Julen er fyldt med traditioner. For mange er en af de vigtigste af disse gudstjenesten juleaftensdag. I Brædstrup Kirke byder vi d. 24. december velkommen til tre gudstjenester, så der er mulighed for at finde netop den, der passer bedst ind i dagens øvrige gøremål. Ved alle tre gudstjenester er der lejlighed til at synge nogle af vores mest elskede julesalmer, høre juleevangeliet og opleve den særlige højtid, som møder os i kirken. Den første gudstjeneste kl. 11.30 er tilrettelagt med en særlig børnevenlig prædiken.

**Kl. 11.30:** Familiegudstjeneste

**Kl. 13.30:** Gudstjeneste

**Kl. 15.00:** Gudstjeneste

### Konstituering i menighedsrådet:

#### Brædstrup sogn:

Formand: Thomas Christiansen

Næstformand: Bente Dahl Hansen

Kirkevæрге: Rasmus Schmidt

Kasserer: Peder Møller Mathisen

Kontaktperson: Bente Hansen (& Peder Mathisen)

Sekretær: Finn Weel Jensen

Medlem: Dorthe Vind

Aktivitetsudvalg: Else Hvilsted Hansen

Aktivitetsudvalg: Kirsten Green Olsen

## Kirkebil

Kirkebilkørslen varetages fremover af Brædstrup turistfart ved Ejnar Rasmussen



For at bestille kirke bilen skal man ringe på:

**Tlf: 75 75 26 00 eller 21 68 89 03**

Man bedes være klar en time før gudstjenesten



## Åbningstider på kirkekontoret i Brædstrup

Kirkekontoret i Brædstrup har åbent på følgende dage:

Tirsdag, torsdag, fredag: kl. 10-13 samt efter nærmere aftale.

## Våge hos døende

Ældresagen i Brædstrup tilbyder med den frivillige vågetjeneste, at aflaste pårørende og det sundhedsfaglige personale i den sidste svære tid.

At våge hos døende er altid i samarbejde med hjemmehjælpen.

**Henvendelse om at våge som frivillig sker til tlf. 61 29 07 45**

**Ældre @ Sagen**

**Mangler du kirkebladet så ring til kirkekontoret på tlf. 75 75 37 24 eller mail til [braedstrup.sogn@km.dk](mailto:braedstrup.sogn@km.dk) med dit navn og adresse**



En poetisk koncertfortælling med afsæt i Carl Nielsens sange og salmer, og med nedslag i komponistens selvbiografi "Min Fynske barndom".

# CARL I KIRKEN med Karsten Holm & Carl-Trioen

**M**usikalsk fortolker "Carl i kirken" komponistens sange på en ny måde. Indimellem tæt på originalen, men mest i nye og originale arrangementer, tilsat stænk af jazz, folk og pop.

Sangene var nærmest en bibeskæftigelse for Carl. De store værker, symfonier, korværker, operaer og violinkoncerter, skulle han kæmpe for, hvorimod sangene og salmerne nærmest kom til ham af sig selv. Han sagde om disse sange: »Det er underligt som det er gået med disse melodier. Det er som om det ikke er mig der laver dem; men de kommer

ligesom små dyr eller fugle ind i min stue og beder om at komme med. Jeg undrer og glæder mig så ofte over dette arbejde fordi det er en hel anden verden end den hvori mine store ting hører hjemme.«

Karsten Holm har tidligere med stor succes gæstet Brædstrup kirke, bl.a. med "Elvis i kirken", "Cohen i kirken" og "Cash i kirken", så mon ikke vi kan forvente os et brag af en koncert denne gang også.

Med sig har han denne gang Thomas Reil, piano, Anders Nyløkke, bas samt Mads Bo Erhardsen, saxofon

## Julekoncert med Gudenå Folkekor



**Tirsdag den 10. december  
er alle velkomne til en  
stemningsfuld julekoncert  
i Brædstrup Kirke.**

Gudenå Folkekor under ledelse af Jørn Bendixen synger julen ind, og koncerten krydres med solist-indslag af forskellige art.

*Julekoncerten begynder kl. 19.30  
og der er gratis adgang.*

## Babysalmesang februar-marts 2020

Pastoratets babyer og deres forældre inviteres hermed til babysalmesang med Tine Mynster

Vi mødes på følgende tirsdage:  
**18. og 25. februar samt  
3., 10., 17. og 24. marts 2020.**  
**OBS:** Nyt hold begynder den 18. februar 2020.

Hver gang klokken 9.30  
i Brædstrup kirke.

**Det er gratis at være med, men du skal tilmelde dig til:**  
Kirkekontoret Brædstrup Kirke  
Kirkegade 11  
8740 Brædstrup  
Tlf.nr. 7575 3724  
Mail: braedstrup.sogn@km.dk

Babysalmesang er for børn i alderen 0-12 måneder og deres forældre.

*Hjertelig velkommen til alle babyer og deres forældre  
ønsker Pastoratets Menighedsråd*





## Tillykke med vor nye præstebolig

**S**å er vor nye præstebolig færdig og afleveringen til os er foretaget.

Der har været enkelte mangler, som er blevet rettet og vi kan nu glæde os til at byde vor kommende nye sognepræst velkommen i en skønt beliggende ny og moderne bolig tæt på både byen, naturen og ikke mindst Brædstrup kirke.

Der er endnu ikke anlagt have, bortset fra randbeplantningen, men det kommer forhåbentlig inden vi får ansat vor kommende sognepræst, hvilket godt kan vare nogen tid endnu.

En præsteansættelse tager normalt et godt stykke tid, og vi har ikke kunnet søge ny præst før boligen var til rådighed, sådan at en søger kunne se hvilke forhold man som præst bliver tilbudt.

Vi glæder os meget til at se mange velkvalificerede ansøgere, som kunne tænke sig at virke i pastoratet, og specielt i Brædstrup sogn.

I mellemtiden kan man se det færdige boligresultat i den nye boligudstyknig ved Ring Sø, Ring Søpark 33.

## HIMMELSKE RYTMER

I efteråret 2018 vedtog menighedsrådene i Horsens Provsti et projekt, som skal give 10-13 årige mulighed for at opleve og skabe rytmisk musik i kirkelig sammenhæng. Det blev tydeligt at man skulle have en musikfaglig projektleder med indsigt i at skabe musik med børn og med engagement i rytmisk kirkemusik. Det blev Anne Louise Krogh, som også er korleder for Spire og Børnekor.

Anne Louise udtaler om projektet, at det er vigtigt, at vi ikke mister forbindelse til "de mellemstore børn", som er for store til minikonfirmand og ikke endnu er konfirman-

der. Kirken skal stadig række ud og invitere ind. Med dette projekt kan vi gøre det med fuld musik og glæde og fællesskab.

Først i det nye år vil man kunne deltage i 4 FLAGSKIBE, hvor 4 kirker i provstiet inviterer til "Himmelske Rytmer"

I den forbindelse vil der også være et flagskib i Brædstrup kirke. Det bliver den 14. marts 2020 kl. 13.00.

Hold øje med "Himmelske Rytmer" på Facebook. Anne Louise kan kontaktes på telf. 5121 0691 eller e-mail [alk@km.dk](mailto:alk@km.dk)





# Et par ord om Brædstrup Kirkegård

Som I ved er Brædstrup Kirkegård en kirkegård delt op i flere afdelinger, disse er lagt til af flere omgange. Behovet for urnegravsteder gør, at vi fortsat laver nye urnegravsteder i den midterste afdeling på kirkegården, som blev påbegyndt i 2002. I 1971 blev det store område sydligst taget i brug på et tidspunkt, hvor der var behov for udvidelse, da jordbegravelse var sædvane. Tiderne ændrer sig, og hvordan fremtidens kirkegård ser ud, ved vi ikke; men det mere naturprægede vinder indpas mange steder på landets kirkegårde, både som skovkirkegårde, små lunde, lyngheder og staudede. Men også nye udformninger forskønner og giver mulighed for, at vi kan finde det sted med de

rammer, vi ønsker som det sidste hvilested. For nuværende er det gravstederne med ledigskilte på, der kan erhverves til nye jordbegravelser. Har man et gravsted, kan det selvfølgelig fortsat bruges i henhold til reglerne. En plan for områder, hvor der ikke kan nyerehverves gravsteder, skal udarbejdes; men det er mange år ud i fremtiden, inden noget nyt og sammenhængende kan etableres. Indtil da kan inspiration og nye veje søges, så Brædstrup Kirkegård kan imødekomme de ønsker, I som pårørende og brugere af kirkegården har.

*Ingelise*

## Biodiversitet på kirkegården

Fortsættelse fra sidste kirkeblad



Det er vigtigt med gamle træer og buske, specielt hvis de indeholder bær, så fuglene både har noget at bygge rede af og i, og de kan finde føde. For at hjælpe fuglene skal vi også overveje, hvornår der

er bær på træer og buske for at sikre føde det meste af året. Her er specielt Ring kirkegård god, da der er mange store buske med bær, blandt andet taks, kirsebærlaubær og dværgmispel. Brædstrup kirkegård har mange mindre buskadsler, hvilket fuglene bygger rede i og på, derudover har mange af gravstederne også små buske og træer med bær, så fuglene kan finde føde her. Kirkegårde er ofte gamle, Brædstrup er fra 1941 og Ring er fra ca 1200. Især Ring har de meget store buske og træer, som det er vigtigt at bevare bedst muligt, da det som regel ikke er en prioritet at bevare de helt gamle træer og buske i bybilledet. Generelt gør alderen på kirkegårde, at der både er meget gamle og unge træer og også forskellige træer, dermed forefindes habitater til en bred vifte af insekter og smådyr på kirkegården.

På Ring kirkegård var der i sommeren 2018 et projekt, hvor store pletter græs ikke blev slået med undtagelse af en gang om efteråret. Et sådant projekt er rigtig godt, for ofte når græsset hele tiden bliver slået, så bliver insekternes føde, i form af små blomster også slået, og deres gemmesteder forsvinder, når

græsset slås. Derudover kan det være en mulighed på arealerne med langt græs, at så blomsterblandinger ud. Her er det vigtigt at vælge hjemmehørende blomsterarter og forskellige blomstringsperioder, så der er masser af føde hele sommeren. Det kan være dyrt at så blomster ud, da der skal en jordbehandling til, for at frøene kan etablere sig mellem græsset. Vedligeholdelse af græs er dog også dyrt i form af slåning, så en balance mellem de to vil være en god idé, hvilket der er en prøveperiode for på Ring kirkegård i øjeblikket. Grunden til at det er vigtigt, at vælge hjemmehørende arter i blomsterblandingen er, at nogle arter som eksempelvis sommerfugle er meget sensitive arter, og har derfor specialiseret sig til at være afhængige af hjemmehørende arter. Derudover er der sommerfuglearter, hvor larverne kun lever på en plante. Eksempelvis Aurora's larver lever på løgkarse, der er en helt almindelig plante i Danmark, så hvis den ikke er til stede længere, vil sommerfuglen ikke kunne overleve.

En grund til at kirkegårde er gode steder til at bevare biodiversiteten i byerne, er at kirkegårde ofte er stille steder og folk der opholder sig på kirkegårde er ofte stille. Så der er ingen forurening af larm, som der er i parken. Ring kirkegård ligger godt nok op ad en vej, så der er lidt mere larm dernede, men Brædstrup kirkegård ligger mere stille, og insekter, fugle og dyreliv kan derfor opholde sig her, uden at blive forstyrret af larm.

*Artiklen er skrevet ud fra faget "Biodiversity in Urban Nature" på Københavns Universitet*

*Sidse Kristina Lundby Nielsen,  
Naturforvalter*

# Café-eftermiddage på Klippen

## Onsdag den 4. december. "Syng og lyt."

Vi skulle have haft Preben Kok på banen, men det er udsat til 2020.

I stedet vil Marina Engelbrecht, Bjarne Bording og to visesangere udefra Ole og Kirsten, stå for viser og fælles sange. Ind imellem vil Karen Bækbøl og Berit Cedergreen støde til og være med til at fortælle lystige historier. Som sædvanlig vil der være adventshygge med æbleskiver til kaffen.

## Onsdag den 8. Januar

Heidi Daugaard vil begynde det nye års foredragsrække på Klippen.

Heidi er bosat i Brædstrup og har sammen med Jørn Julsgaard to børn.

Hun arbejder i Tørring med børn og unge, der har autisme.

Heidi vil fortælle om arbejdet i Brædstrup lokalråd, hvor hun, efter eget ønske er suppleant.

Hun vil vise den lille nye Brædstrup film, som hun var primus motor, til at få lavet.

Heidi er også med i styregruppen omkring det nye tiltag indenfor ungdomsskolens nye mødested, unge-cafeen "Free Zone", som hun vil fortælle om. Det er mange spændende ting, der lægger op til gode spørgsmål og svar.

## Onsdag den 5. februar.

Her vil forfatter og foredragsholder Preben Kok, som har skrevet: "Slip livet løs", komme.

Preben Kok er tidligere sogne og – sygehuspræst fra Vejle, og hans sidste bog hedder: "Skæld ud på Gud," hvor han gør op med en række forestillinger og vaner, som det moderne menneske kæmper med i dag. Preben Kok går i clinch om skyld og skam og med illusionen om det perfekte menneske. Han er kendt som en levende og spændende foredragsholder.

## Onsdag den 4 marts.

Maria, fra nonneordenen i landsbyen ØM: "Jesu små søstre." - vil fortælle hvorfor hun rejste fra Frankrig til Danmark, og om den levevis man har i nonneordenen i dag. Maria er en engageret fortæller og vi hører hvorfor et jævnt landligt liv er så ideelt for hende og dem, hun lever sammen med i kollektiv.

*Alle er velkomne, man betaler kun for kaffen.  
Udvalget.*



# Den største gave

Hvert år i tiden op mod jul bliver jeg ramt af den samme udfordring: Særligt min store svigerfamilie efterspørger en udførlig ønskeseddel, og jeg skal i gang med at finde på noget til listen. Heldigvis kan jeg altid finde et par bøger, jeg ønsker mig. Men ellers er det svært. Grydelapper? Håndklæder? Nej, det bliver altså for kedeligt!

Alt det jeg virkelig ønsker mig, kan gavekøberne nemlig ikke klare med en tur med dankortet gennem en julepyntet gågade.

Det er skam ikke fordi, jeg mangler ønsker: Fred på jorden, et langt liv med et godt helbred, at kærligheden holder, flere pædagoger i børnehaverne og flere hænder i ældreplejen. Jeg har masser af ønsker, der både gælder mit eget lille liv - men også andres.

Selve gaveoppakningen Juleaften er for mig dog en lidt lunken affære. Jeg kaster mig ikke over gaverne med samme iver og glæde, som i barndommen, hvor jeg virkelig havde ønsker, der kunne købes for penge. Til gengæld kan jeg nu forsøge at glæde mig over mine egne børns glæde ved gaverne. Og jeg kan forhåbentlig se frem til at få noget, de selv har lavet. For i vores overflodssamfund er en hjemmelavet gave noget ganske særligt – særligt hvis giveren har gjort sig lidt umage.

Selv sad jeg som barn og lavede korsstingsbroderier til mine bedstemødre, og jeg tror og håber, at de

værdsatte den tid og flid, jeg lagde i det. Et år var motivet en rødkælk i et vinterlandskab, et andet år en nisse, som blev sat fast på en af de store tændstikæsker.

Gaver mellem ægtefæller giver også svære overvejelser hos mange. Det første år mine forældre var sammen, gav min far min mor en stegegaffel. En virkelig uromantisk gave, og min mor har siden frabedt sig gaver fra min far. Men faktisk viste stegegaflen sig at være af rigtig god kvalitet, og den holder endnu, ligesom deres ægteskab!

Og det er jo netop kærligheden og vores gode relationer, der hæver sig højt op over alt det, der kan købes i butikkerne. Hver aften, når jeg putter mine to små drenge, bliver jeg i hvert fald mindet om, hvad der i virkeligheden er den største gave for mig: Selve livet - og muligheden for at give det videre.



*Laura Kjestrup Nielsen*

# Gudstjenesteliste dec. - marts 2020

Dag	Brædstrup	Tønning	Træden	Grædstrup	Sdr. Vissing
1. december 1. søndag i advent	15:00 SPV Juletræstænding		10:30 HMK		15:00 PSJ Julekoncert
8. december 2. søndag i advent	10:30 PSJ		16:00 HMK Ni læsninger		
15. december 3. søndag i advent	09:00 SPV			10:30 SPV	
22. december 4. søndag i advent	10:30 PSJ				
24. december Juleaften	11:30 SPV Familiegudstjeneste 13:30 SPV 15:00 SPV	16:00 HMK	14:00 HMK	16:00 PSJ	14:30 PSJ
25. december Juledag	10:30 SPV		10:30 HMK		10:30 PSJ
26. december 2. juledag	10:30 SPV				
29. december Julesøndag				10:30 PSJ	
31. december Nytårsaften	15:00 SPV	16:00 HMK			
<b>2020</b>					
1. januar Nytårsdag				16:00 PSJ	
5. januar Hellig 3 k. søndag	10:30 PSJ				19:00 PSJ Vi synger julen ud
12. januar 1.s e. Hellig 3 konger	10:30 SPV	10:30 HMK			
19. januar 2. s. e. Hellig 3 konger	9:00 SPV				10:30 SPV
26. januar 3. s. e. Hellig 3 konger	10:30 PSJ		10:30 HMK	19:00 PSJ Aftensang	
2. februar Sidste Hellig 3 Konger	10:30 SPV				10:30 PSJ
9. februar Septuagesima	9:00 SPV	10:30 HMK		10:30 SPV	
16. februar Seksagesima	10:30 PSJ				
23. februar Fastelavn	14:00 SPV Tøndeslagning		10:30		10:30 SPV
26. februar Fastelavn	13:30 PSJ Gudstjeneste for ældre				
1. marts 1.s. i fasten	10:30 SPV			19:00 PSJ Aftensang	
8. marts 2.s. i fasten	10:30 PSJ	10:30			19:00 PSJ
15. marts 3.s. i fasten	9:00 PSJ			10:30 PSJ	
22. marts Midfaste	10:30 SPV		10:30		
29. marts Maria Bebudelsesdag	10:30 SPV				10:30 PSJ

SPV = Søren Peter Villadsen • HMK = Helle Margrethe Krogh • PSJ = Pia Skovmose Jensen



# Aktivitetskalender

TIDSPUNKT	KL.	AKTIVITET	STED	ARRANGØR
<b>DECEMBER:</b>				
Tirsdag den 3.	19:00	Syng Julen Ind	Klippen	KFUM & KFUK
Tirsdag den 10.	19:30	Julekoncert Gudenå Folkekor	Brædstrup Kirke	Brædstrup Menighedsråd
Onsdag den 18.	13:30	Julegudstjeneste for ældre	Brædstrup Kirke	Brædstrup Menighedsråd
Tirsdag den 24.	11.30-13.30-15.00	Jul i Brædstrup	Brædstrup Kirke	Brædstrup Menighedsråd
Lørdag den 28.	19:30	Julefest v/ Anette Sørensen	Klippen	KFUM & KFUK og IM
<b>JANUAR:</b>				
Torsdag den 9.	19:30	Hellig Tre Kongers-fest v/ Kirsten Højgaard	Kløvborg Missionshus	IM
Tirsdag den 14.	19:00	Evangelisk Alliances Bedeuge	Klippen	KFUM & KFUK og IM
Torsdag den 16.	19:30	Evangelisk Alliances Bedeuge	Klippen	KFUM & KFUK og IM
Torsdag den 23.	19:30	Bibeltime	Klippen	IM
Torsdag den 30.	19:30	IM's Generalforsamling	Klippen	IM
<b>FEBRUAR:</b>				
Onsdag den 5.	18.00	Kend din kirke	Brædstrup Kirke	Pastoratsrådet
Torsdag den 6.	19:30	Bibelkursus v/Ingolf H. Pedersen	Kløvborg Missionshus	IM
Den 7.-9.		Fælleslejr	Lystruphøve Efterskole	KFUM & KFUK, Y's Men og IM
Tirsdag den 18.	09.30	Babysalmesang	Brædstrup Kirke	Pastoratsrådet
Torsdag den 20.	19:30	Klippens Årsmøde	Klippen	Klippen
Søndag den 23.	14.00	Fastelavn med tøndeslagning	Brædstrup Kirke	Brædstrup Menighedsråd
Tirsdag den 25.	09.30	Babysalmesang	Brædstrup Kirke	Pastoratsrådet
Onsdag den 26.	13.30	Fastelavnsgudstjeneste for ældre	Brædstrup Kirke	Brædstrup Menighedsråd
<b>MARTS:</b>				
Tirsdag den 3.	09.30	Babysalmesang	Brædstrup Kirke	Pastoratsrådet
Tirsdag den 10.	09.30	Babysalmesang	Brædstrup Kirke	Pastoratsrådet
Lørdag den 14.	13.00	Himmelske rytmer	Brædstrup Kirke	Horsens Provsti
Tirsdag den 17.	09.30	Babysalmesang	Brædstrup Kirke	Pastoratsrådet
Tirsdag den 24.	09.30	Babysalmesang	Brædstrup Kirke	Pastoratsrådet
<b>APRIL:</b>				
Onsdag den 1.	19.30	Koncert: Carl i kirken	Brædstrup Kirke	Brædstrup Menighedsråd
Onsdag den 15.	13.30	Påskegudstjeneste for ældre	Brædstrup Kirke	Brædstrup Menighedsråd

## Julehjælp

### *Julen er en dejlig tid*

Den kan også for mange være en svær tid, hvor det kan være svært at få enderne til at nå sammen.

Som en hjælp uddeler Brædstrup Menighedsråds hvert år julehjælp. Julehjælp er en rekvisition til indkøb af madvarer hos Super Brugsen. Der er kun et begrænset antal til rådighed, og disse uddeles efter en konkret vurdering. Julehjælpen skænkes af indsamlede midler til menighedsplejen.

Ansøgere, som ønsker at komme i betragtning, kan henvende sig hos:

**Sognepræst Pia Skovmose Jensen**

**tlf. 21 49 02 30.**

**Senest den tirsdag den 10. december 2019**

*Med glædelig julehilsen  
Brædstrup menighedsråd*

## Julegudstjeneste for de ældre

**Onsdag d. 18/12 kl. 13.30**

er der julegudstjeneste særligt for de ældre i sognet. Det bliver særligt festligt, idet seniorkorene under ledelse af Anne Grethe Nørgaard medvirker og synger en række af julens salmer og sange for os. Gudstjenesten varetages af Pia Skovmose Jensen og Søren Peter Villadsen i fællesskab.

Efter gudstjenesten er der kaffebord og hyggeligt samvær i sognehuset.

Har du brug for hjælp til at komme til kirken, så er du velkommen til at ringe enten til kirkekontoret på tlf. **7575 3724** eller til kirkebilens op tlf. **7575 2600** – senest dagen før



# Allehelgen i Brædstrup Kirke



Søndag den 3. november fejrede vi Alle helgen i Brædstrup kirke.

Allehelgensdag er den dag, hvor vi i folkekirken i særlig mindes de døde - både dem, vi hver især har mistet, og alle dem, som gennem generationer har ført den kristne tro videre.

I den forstand kan man sige, at der stadig i vores nuværende allehelgensgudstjeneste er fastholdt elementer fra den oprindelige middelalderlige forståelse, hvor "allehelgen" i 800-tallet indførtes som en samling af en lang række helgendage og -fejringer.

Som man kan læse i almanakker og af og til stifte bekendtskab med i avisen under overskriften "Dagen i dag", har alle dage i løbet af året et navn, der typisk er knyttet til en kristen martyr eller, udtrykt på mere almindeligt dansk, et menneske, der har holdt fast ved sin kristne tro, selv om det er endt med at koste ham eller hende livet. For at undgå at almindelige mennesker skulle gå og bruge tid på en masse helgenfejringer i løbet af året, slog pave Gregor IV dagene sammen.

Han lavede ganske simpelt en dag for alle helgenerne, allehelgensdag, hvor man mindedes dem alle sammen på en gang. Rationaliseringer fandtes skam allerede dengang.

Med reformationen trænges fokuseringen på særlige

fromme og gudfrygtige mennesker, helgenerne, i baggrunden.

I stedet træder det kristne fællesskab i centrum, og man betoner med "allehelgen" tanken om, at vi i kristentroen har en særlig samhørighed med de troende, der er gået forud for os, og som har båret ordet om Guds komme til os i Kristus videre til os. Samtidig bliver "allehelgen" forstået som en dag, hvor man i særlig grad kan finde ord for sorgen og tabet over de døde i kirkens rum.

Under allehelgensgudstjenesten er der i mange kirker og også her i Brædstrup, tradition for oplæsning af navnene på dem, der er døde i sognet i årets løb. Med oplæsningen følger en tak til Gud for livet med andre mennesker, og det betones, at levende og døde ifølge kristendommen i tid og evighed er forenet i Kristus.

I forholdet til Gud gør døden ingen forskel. Vore døde og vi, de endnu levende, er alle det samme sted - i den levende Guds hånd.

Det er således ikke hverken døden eller de døde, man fejrer ved "allehelgen", men kristendommens forkyndelse af, at dødens magt er brudt med Kristi opstandelse, og at vi må leve i Gud, om end vi dør.

*Søren Peter*



**Mangler du kirkebladet så ring til kirkekontoret på tlf. 75 75 37 24 eller mail til [braedstrup.sogn@km.dk](mailto:braedstrup.sogn@km.dk) med dit navn og adresse**

# Kirkelig vejviser

## BRÆDSTRUP-TØNNING-TRÆDEN

### -GRÆDSTRUP-SDR. VISSING

#### PASTORATS KIRKEKONTOR

Kirkegade 11, 8740 Brædstrup

#### Kordegner

Laura Kjestrup Nielsen ..... Tlf. 75 75 37 24  
E-mail: braedstrup.sogn@km.dk

#### Kirkebogsførende sognepræst

Pia Skovmose Jensen ..... Tlf. 75 76 00 26

E-mail: pje@km.dk

Mandag fri

#### Kirkekontorets åbningstider:

Tirs-, tors- og fredage ..... kl. 10-13

Øvrige tidspunkter: Henvendelse til sognepræsterne.

#### BRÆDSTRUP SOGN

Hjemmeside: www.braedstrup-kirke.dk

#### Sognepræst

Søren Peter Villadsen ..... Tlf. 6113 0822

Kirkegade 11, 8740 Brædstrup

E-mail: spv@km.dk

Mandag fri

#### Sognepræst

Helle Margrethe Krogh ..... Tlf. 6019 4266

Træffes efter aftale - Mandag fri

#### Organist

Christian Spillelose ..... Tlf. 3116 6403

E-mail: christian.spillelose@mail.dk

Man- og tirsdag fri

#### Kirkesanger

Gitte Krægpøth Simonsen ..... Tlf. 2243 7098

E-mail: kreje@hotmail.com

**Kirkegården** ..... Tlf. 7575 3141

Mobil ..... Tlf. 2465 3599

mandag - torsdag ..... kl. 8-15

E-mail: graverhuset1@gmail.com

#### Menighedsrådsformand

Thomas Christiansen ..... Tlf. 2292 8211

E-mail: thomaschristiansen73@gmail.com

#### Kirkeværge

Rasmus Ove Schmidt ..... Tlf. 7575 2167

E-mail: ets@horsens.dk

#### Kasserer

Peder Møller Mathisen ..... Tlf. 7575 2313

E-mail: pma@pc.dk

#### Kontaktperson

Bente Hansen ..... Tlf. 2073 2327

E-mail: beni@os.dk

## TØNNING-TRÆDEN SOGNE

Henvendelse til Kirkekontoret i Brædstrup

Hjemmeside: www.toenning-traeden.dk

#### Sognepræst

Helle Margrethe Krogh ..... Tlf. 6019 4266

Træffes efter aftale - Mandag fri

## GRÆDSTRUP SOGN

Henvendelse til Kirkekontoret i Brædstrup

#### Sognepræst

Pia Skovmose Jensen ..... Tlf. 7576 0026

Gl. Ryvej 9, Sdr. Vissing, 8740 Brædstrup

E-mail: pje@km.dk

Mandag fri

## SØNDER VISSING SOGN

Henvendelse til Kirkekontoret i Brædstrup

#### Sognepræst

Pia Skovmose Jensen ..... Tlf. 7576 0026

Gl. Ryvej 9, Sdr. Vissing, 8740 Brædstrup

E-mail: pje@km.dk

Mandag fri

## Carl i kirken

### Koncert om Carl Nielsen i Brædstrup kirke

**Onsdag den 1. april kl. 19:30**  
med Karsten Holm & Carl-trioen

*Brædstrup Menighedsråd*



## Ældregudstjenester

### i Brædstrup Kirke, første halvår 2020.

**Onsdag den 26. februar klokken 13.30:**

fastegudstjeneste for ældre: PSJ

**Onsdag den 15. april klokken 13.30:**

påskegudstjeneste for ældre: SPV

**Onsdag den 10. juni klokken 13.30:**

sommeregudstjeneste for ældre:

præsten i Tønning-Træden



## Kend din kirke

I samarbejde med menighedsrådene i Brædstrup, Tønning-Træden, Grædstrup og Sdr. Vissing, skal vi rundt og besøge vores kirker. Den næste kirke der skal besøges er Brædstrup kirke.

**Det er onsdag den 05. februar 2020.**

Vi mødes i kirken kl. 18.00, hvor der vil være en lille andagt og derefter vil der blive fortalt noget om Brædstrup kirke. Aftenen sluttes i sognehuset med et let måltid mad og hyggelig samvær.

*Vel mødt  
Pastoratrådet*



## GUDSTJENESTER PÅ PLEJECENTRENE

**Egebo kl. 14.15**

**Peter Uth:**

Tirsdag den 14. januar

Tirsdag den 11. februar

Tirsdag den 10. marts

**Dr. Ingrid's Hjem kl. 10:15**

**Søren Peter Villadsen**

Onsdag den 8. januar

Onsdag den 5. februar

Onsdag den 4. marts

Onsdag den 1. april

**Klovenhøj ved**

**Pia Skovmose Jensen**

Onsdag den 15.1. kl. 14.15

Onsdag den 12.2. kl. 15.15

Tirsdag den 10.3. kl. 15.15

**Søndergården kl. 10:15**

**Helle Margrethe Krogh**

Torsdag den 9. januar

Torsdag den 13. februar

Torsdag den 5. marts: vikar

Torsdag den 16. april: vikar

# På bagsiden...

## Grønnere græs på den anden side

Det er snart jul, en tid med mange ritualer, endnu flere traditioner og allerflest grænseløse forhåbninger. Og derfor måske også en tid, hvor man sender misundelige blikke over naboens hæk for at se, om alt ser ud til at være bedre, mere spændende eller mere idyllisk dér.

Der er mange forventninger til julen og kun sjældent bliver de fleste af dem opfyldt. At vi ofte ikke lykkes; at vores liv langt fra altid er, som vi kunne ønske os det, er svært at skjule i en tid som julen. For højtider kalder på glansbilledfamilier, forunderlige dage og idyllisk samhørighed, men sådan er livet langt fra hele tiden.

Det går helt galt, når vi glemmer at holde hinanden fast på et mere reelt og bredt billede af, hvad livet er, og hvordan det kan leves. Forventningerne er sat for højt, og det ender uvilkårligt i skuffelse. Julens tårer er de skuffede forventningers tårer.

Der er de familier, der ikke kan holde jul sammen: arbejde, sygdom eller kan skilsmisse kan skille selv de nærmeste ad. Der er også familier, som ikke har mulighed for at holde en jul, der ligner andres. Familier, som ikke har så mange midler og overskud. Det være sig økonomisk eller i overført betydning. For det menneske, der hænger på tilværelsens kant, kan det være så ganske uovervindeligt at magte alle højtidens fordringer og krav.

Inderst inde ved vi det godt. Vi balancerer alle på den yderste knivsæg. Der skal kun et lille skub til, så kan det være os, der hænger dér. Helt ude på kanten. Ingen af os formår fuldt ud at leve op til de forventninger, vi stiller til os selv, eller som andre møder os med. Jeg tror ikke, jeg er den eneste, der indimellem skeler over på naboens plæne for at se om græsset dér er grønnere. Men måske er det den helt forkerte vej at rette blikket. Et jødisk sagn fortæller, at engang for længe, længe siden var der

nogle mennesker, som klagede til Gud og spurgte, hvorfor de skulle have det så meget værre end alle andre.

Gud tænkte sig lidt om, bad dem så samle alle deres sorger i hver sin pose og hænge dem op på et stakit. Når så mørket kom, skulle alle de, der havde klaget, gå ud og kigge i de andres poser; om der hos dem var noget, de ville bytte med.

Folk gjorde, som Gud havde foreslået. Om aftenen gik de rundt i mørket og kiggede i den ene pose efter den anden, men til sidste endte det alligevel med, at de alle greb deres egen pose og skyndte sig hjem med den. Da det kom til stykket, var der alligevel ingen, der ville bytte deres smerte og sorg med andres.

Hvis vi virkelig fik valget, ville vi så bytte med naboen? Sikkert ikke. Vi ved trods alt, hvad vi har, men ikke hvad vi får. Vores livs sorger er der på mærkelig vis også en sær nærhed ved. For det, vi sørger mest over, er så tæt knyttet til det, vi har holdt mest af. Til det umistelige – og det umistelige er altid det andet menneske.

Når vi sikkert ikke vil bytte, så kunne vi måske gøre os selv og vores medmenneske den tjeneste at vove at tale med hinanden om både det gode og det svære i livet. Det har ikke kun den nyttige virkning, at vi ikke længere behøver at bilde os ind, at naboen har det meget bedre end os. Langt væsentligere er det, at det hjælper at sætte ord på det, der tynger – at det gør os til mere hele mennesker at sætte os selv i spil sammen med det andet menneske.

Og undervejs i den samtale kan det være, at vi erfarer noget afgørende: At vi ikke behøver at bære de poser, vi hver især tager med hjem fra stakittet, alene. Vi kan bede om hjælp til at løfte dem. Når vi tør tro og håbe på hjælp til at bære vores byrder, så får julen nemlig en helt anden betydning, så ser vi julens stjerne lyse, så forstår vi, at julen ikke bare er et udstillingsvindue for glansbilleder af familieidyl, ikke bare neonlys eller en hårdt tilkæmpede våbenhviler. Det er meget mere end det. For livet er meget mere end det.

*Med ønsket om en glædelig jul og et velsignet nytår.  
Søren Peter Villadsen, sognepræst*



### Hvad gør jeg ved...

#### Fødsel

Et barns fødsel i Brædstrup, Tønning-Træden, Grædstrup, Sdr. Vissing pastorat, skal anmeldes til kirkekontoret i Brædstrup. Sædvanligvis foretager jordemoderen anmeldelsen, men er fødslen sket uden jordemoder, skal forældrene anmelde fødslen. Du kan anmelde dit barns fødsel via blanketten "Fødselsanmeldelse", på [www.personregistrering.dk](http://www.personregistrering.dk) under punktet "Fødsel", **senest 14 dage efter fødslen**.

#### Anmeldelse af fødsel og fælles forældremyndighed

I kan som ugifte forældre erklære, at I ønsker at varetage omsorgen og ansvaret for jeres barn sammen

via en omsorgs- og ansvarserklæring. Dette kan ske via [www.borger.dk](http://www.borger.dk), hvor forældrene benytter Nem-ID til at signere dokumentet, **senest 14 dage efter fødslen**.

#### Dåb og navngivning

Et barn skal have et navn senest seks måneder efter fødslen. Det kan ske ved dåb i kirken eller ved navngivning uden dåb. Ønskes dåb i pastoratet kontaktes kirkekontoret i Brædstrup pr. mail for aftale om dato og for yderligere praktiske oplysninger. Ved navngivning uden dåb ansøges der om navngivningen via [www.borger.dk](http://www.borger.dk), hvor forældrene benytter NemID til at signere med. Et navngivet barn (eller voksen) kan naturligvis døbes i kirken på et senere tidspunkt. Kontakt kirkekontoret eller en præst herom.

#### Navneændring

På [www.borger.dk](http://www.borger.dk) findes information, love og regler, som er vigtige i forhold til navneændring. Det er ligeledes på [www.borger.dk](http://www.borger.dk) at man vha. sin NemID ansøger om navneændring. Ansøgninger om navneændring i forbindelse med bryllupper skal ske via [www.borger.dk](http://www.borger.dk), uanset hvor brylluppet finder sted.

#### Vielse

Ønskes vielse eller kirkelig velsignelse i pastoratet, kontaktes kirkekontoret i Brædstrup for aftale om dato og yderligere praktiske oplysninger.

#### Begravelse og bisættelse

For pastoratet sker henvendelsen til kirkekontoret i Brædstrup. Udenfor kirkekontorets åbningstid kan der rettes henvendelse til sognepræsten.

Brædstrup kirke stilles vederlagsfrit til rådighed. Brædstrup Sognehus kan i perioder stå til rådighed for mindesammenkomster. Henvendelse herom sker til kirkekontoret i Brædstrup.

#### Ind-/udmeldelse af Folkekirken

For pastoratet kontaktes sognepræsten eller kirkekontoret i Brædstrup.

#### Kirkebil

Til alle gudstjenester kan kirkebil bestilles på tlf. 7575 2600 eller 2168 8903 – **senest dagen før**.

**Se kirkens hjemmeside:**  
[www.braedstrup-kirke.dk](http://www.braedstrup-kirke.dk)